adoptée par certains théologiens d'autrefois, mais qui doil

être abandonnée depuis la condamnation, par Alexandre VIII,

de cette proposition: Encore qu'il y ait une ignorance invin-

cible du droit naturel, cette ignorance, dans Vétat de nature

tombée, n'excuse pas de péché formel relui qui agit d'après

elle-même. Il n'es! dune pas étonnant que Grégoire deRimini
ait été un des docteurs anciens invoques par les Jansé-
nistes (2).

Il est également un, peut-être le premier, des sévères théo-

logiens qui condamnent à la peine des sens les enfants décé-

dés sans avoir reçu le baptême. Aussi a-t-il été surnommé:
Tortorpuerorum {'S).

Bayle raconte encore au sujet de Descartes enseignant

absolument que Dieu ne peut ni tromper ni être trompé:

(i) Diclionn., art. Rimini (Grégoire de).

. oir Tiraboschi, Stor. del. letter. Uni., vol. cit., p. okj.

Bayle, Ibid., note A, écrit ces lignes dont nous lui laissons la respon-
sabilité: « On a encore des thèses soutenues publiquement à Rome de
« notre temps dans les écoles des Augustins où l'on trouve cette propo-
« sit ion : Ignorantia inviucibilis juris naturalis non excusât a peccato, ex

iiregorio in i Sent., disp. 29, quaest. I, art. :>., in resp. ad. arg., ubi
« ait : Ad probationem : Secundum omnes doctores non imputantur
« homini quse ex ignorantia simpliciter invincibili committuntur: Dico
« quod istud est intelligendum de ignorantia quae non est peccatum nec
« pœna peccati, cujus ille sit vel fuerit reus; quod probat ex S. Augustino
« in Kpist. ad Sixtum. Ignorantia enim invincibilis est pœna peccati ori-
« nalis, cujus omuis homo nascitur reus. » Peut-être Yhistorien-critique
a-t-il pris l'objection à réfuter pour la thèse à établir.

Ouoi qu'il en soit, la citation depuis ces mots: A<1 probationem, jusqu'à
ces autres: fuerit reus, est bien de Grégoire de Rimini. Nous la complé-
tons, en ajoutant: « Nain ignorantia quse provenit homini ex peccato
« cujus ipse fuit reus, eum nequaquam excusât saltem a toto,sicut putan-
« dum de eo qui ex ignorantia contracta propter ebrietatem culpabilem
« hominem occidit; talis enim secundum communiorum doctrinam...
« non excusât ipsum ab homicidio nec quoad culpam nec qnoad poenam.
« Nunc autem ignorantia ista de hoc quod Deus est summe honorandus
« utique est pœna peccati primi hominis, in quo peccato omnes pecca-
« verunt, ut ait Apostolus... Et ideo neminem excusât a tali omissione ».

Puis vient la mention de la lettre de saint Augustin à Sixte.

(5) Bouvier, Tnstit. theol..., Paris, i853, tom. V . p. 34 ; Feller, Diction.
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« On lui objecta que, selon Grégoire d'Arimini et quelques